
CITTÀ METROPOLITANA DI PALERMO

IP/ANNO 742/2023
Tit./Fasc./Anno 5.3.10.2.0.0/1/2022

DIR. VIABILITA

DETERMINAZIONE

Oggetto:  Lavori  di  sondaggi  geognostici,  prove  geofsicce,  analisi  di
laboratorio  nell'ambito  dei  lavori:  SP  10  di  Sella  Rimedio  -  Lavori  di
manutenzione straordinaria in tratti saltuari del piano viario 
CUP: D17H22001110001 - CIG: Z8F3997A25
DETERMINA  AGGIUDICAZIONE  E  PERFEZIONAMENTO  IMPEGNO  DI
SPESA

IL DIRIGENTE 

Vista la proposta di determinazione dirigenziale redatta dal Responsabile del
Procedimento Dott. Francesco Lagna.
Valutati  i  presupposti  di  fatto  e  le  ragioni  giuridicce  a  fondamento
dell'adozione del presente atto in relazione alle risultanze dell'istruttoria.
Vista la legge n. 142/90 così come recepita dalla Legge Regionale n. 48/91 e
successive modifcce ed integrazioni.
Visto il T.U.E.L., approvato con D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000 e ss.mm.ii.
Vista la L.R. n. 15 del 04/08/2015 e successive modifcce ed integrazioni.
Vista la L.R. n. 7/2019.
Dato  atto,  ai  sensi  dell’art.  6  bis  della  legge  7/8/1990  n.  241,  cce  per  il
presente provvedimento non sussistono motivi ii conftto ii interesse, neppure
potenziale, per cci lo adotta
Ritenuto cce la proposta sia meritevole di accoglimento.

Attesa la propria competenza ad adottare il presente atto.

DETERMINA

Approvare  la  proposta  redatta  dal  Responsabile  del  procedimento  Dott.
Francesco Lagna con la narrativa, motivazione e dispositivo di cui alla stessa.

Palermo, 08/02/2023
Il Dirigente



Dott. Salvatore Pampalone



Il sottoscritto Responsabile del Procedimento
sottopone all'esame del Dirigente la seguente Proposta di

Determinazione
A tal fne, ai sensi e per gli efetti di cui all'art. 6 bis della Legge 7/8/1990 n. 241,
dicciara  cce  nella  istruttoria  e  predisposizione  della  presente  proposta  di
determinazione non sussistono motivi di conftto di interesse, neppure potenziale.

Premesso che:
- con  D.D. n.  791  del  24/02/2022,  l'ing.  arcc.  Francesco  Lagna,  dipendente

dell'Ente, è stato nominato, ai sensi dell’art. 31, comma 1 del D.Lgs n.50/2016 e
s.m.i., Responsabile Unico del Procedimento dell'intervento in oggetto;

- con D.D.  n.  5716 del  20/12/2022 è  stato  approvato  in  linea  amministrativa  il
progetto  esecutivo  dei  sondaggi  in  questione  avente  prot.  n.  77907  del
30/11/2022  di  complessivi  €.  34.500,00  di  cui  26.716,37  per  lavori  a  base
d’appalto e € 7.783,63 per somme a disposizione dell’Amministrazione;

- con la  stessa D.D.  n.  5716 del  20/12/2022 è  stato  prenotato per  l’anno 2022
l’impegno  di  spesa  di  €.  34.500,00  nell’esercizio  fnanziario  del  bilancio
2022/2024  sul  Capitolo  221106/34  “Lavori  di  Sondaggi  Geognostici  Prove
Geofsicce  e  Prove  Geotecnicce  per  Lavori  Stradali  di  Competenza  della
Provincia"  al  PROG.  3790/22  –  OGSPE  1608/22  OGVAS  108554/22
ALL’OGSPE 1608/22

- cce è stata indetta una procedura selettiva ai sensi ai sensi dell'art. 1, comma 2
della Legge 11 settembre 2020, n. 120 per l’afidamento dei “Lavori di sondaggi
geognostici, prove geofsicce, analisi di laboratorio nell'ambito dei lavori della SP
10 di Sella Rimedio ", mediante confronto di tre oferte-preventivi, nel rispetto di
un criterio di rotazione degli inviti e degli afidamenti, individuati sulla base di
indagini di mercato attraverso la Piattaforma MEPA, gestita da Consip s.p.a. con
RdO n. 3403378;

Considerato che:
- dalla  procedura  selettiva,  attraverso  il  confronto  dei  tre  preventivi  ricciesti  e

della  verifca  della  presenza  della  documentazione  di  oferta  presentata,  è
risultato  aggiudicatario  l’Operatore  Economico:  GEO  SERVICES
TRIVELLAZIONI E SONDAGGI S.R.L. con sede in C.da Piano Furma snc –
90024 Gangi (PA) - P.IVA 05486400822, cce ca oferto un ribasso percentuale
pari al 49,8800%, giusto verbale di afidamento n. 8680 del 02/02/2023;

- a seguito del verbale di afidamento n. 8680 del 02/02/2023, occorre provvedere
all'aggiudicazione in favore dell'Operatore Economico di cui sopra, sempre, fatte
salve le determinazioni in merito all'esito della verifca dei requisiti ricciesti per
la partecipazione alla gara secondo quanto indicato al punto 4.2.3 delle Linee
Guida ANAC n. 4;

- a seguito dell'aggiudicazione, il quadro economico del progetto post-gara, con la
contabilizzazione delle spese in base all'esigibilità sulla base del cronoprogramma
fnanziario risulta il seguente



Visti:
- la  proposta  di  aggiudicazione  formulata  dalla  Commissione  con  il  verbale  di

afidamento  del  02/02/2023.  acquisito  al  prot.  dell’Ente  al  prot.  8680  del
02/02/2023; 

- il D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.; 
- la L.R. 12/2011;
- il D.Lgs. n. 267/2000;
- la regolarità contributiva (DURC) dell'O.E. con certifcazione rilasciata dall'INAIL

con prot. n. INAIL_35623814 del 21/11/2022;
- il Regolamento di Contabilità dell'Ente;
- il “Regolamento per la disciplina dei contratti” approvato con Deliberazione del

Commissario Straordinario n. 124 del 26/11/2019;

Per quanto sopra esposto

PROPONE

cce si adotti il presente provvedimento cce contenga le seguenti determinazioni:

1. prendere atto  della premessa cce forma parte integrante e  sostanziale  della
presente proposta;

2. prendere atto del  verbale di afidamento del  02/02/2023 acquisito al prot.  n.
8680 del 02/02/2023;

3. affidare  i  lavori  di  cui  trattasi,  ai  sensi  dell'art.  1,  comma 2 della  Legge 11
settembre 2020, n. 120, all'O.E. GEO SERVICES TRIVELLAZIONI E SONDAGGI
S.R.L. con sede in C.da Piano Furma snc – 90024 Gangi (PA) - P.IVA 05486400822,
cce  ca  oferto  un  ribasso  percentuale  pari  al  49,8800%,  per  un  importo
contrattuale  di  €  14.366,22,  giusto  verbale  di  afidamento  n.  8680  del
02/02/2023,  fatte  salve  le  determinazioni  in  merito  all'esito  della  verifca  dei
requisiti ricciesti per la partecipazione alla gara;

4. approvare  il “Quadro economico post gara” del progetto così come indicato in
premessa; 

5. prendere  atto del  quadro  economico  post  gara  del  progetto,  indicato  in
premessa, da dove si evince cce il ribasso ammonta ad € 12.350,15 e l'IVA sul
ribasso ad € 2.717,03 per complessivi € 15.067,19;



6. procedere al perfezionamento dell'impegno complessivo di € 19.432,81, IVA
e somme a disposizione compresi, a fronte dell'importo del progetto di 34.500,00,
la cui prenotazione di spesa è stata efettuata con D.D. n. 5716 del 20/12/2022
nell’esercizio fnanziario del bilancio 2022/2024 sul Capitolo 221106/34 “Lavori di
Sondaggi Geognostici Prove Geofsicce e Prove Geotecnicce per Lavori Stradali
di Competenza della Provincia" al  PROG. 3790/22 – OGSPE 1608/22 OGVAS
108554/22 ALL’OGSPE 1608/22:

7. dare notizia del presente provvedimento all'O.E. Aggiudicatario GEO SERVICES
TRIVELLAZIONI E SONDAGGI S.R.L

8. notificare il presente provvedimento al Direttore dei lavori 

Il Responsabile Unico del Procedimento
ing. arcc. Francesco Lagna

Documento prodotto in originale informatico e frmato digitalmente ai sensi dell'articolo 20
del Decreto legislativo n.82/2005 e successive modifcazioni ed integrazioni,recante : 'Codice
dell'Amministrazione Digitale' 


